各 位

2025年 11月 25日
エーザイ株式会社

パスワード付きファイルを添付したメール受信の廃止のお知らせ

当社は、情報セキュリティ強化の一環として、パスワード付きファイルを添付したメールの受信
を廃止することとしましたので、お知らせします。2026年 1月 30日の 17時以降、当社宛にパス
ワード付きファイルを添付したメールが送信された場合、該当するメール（本文および添付ファイ
ル）は自動的に削除され、送信者には「送信失敗」の通知メールが返送されます。

当社では、パスワード付きファイルをメールに添付して送信し、パスワードを別メールで通知す

る PPAP*方式を採用していました。しかし、近年、PPAP方式はセキュリティチェックを回避しや
すく、マルウェア感染リスクが高いことが指摘され、政府機関や多くの企業においても廃止の動き
が加速しており、当社においても、情報セキュリティの強化を目的として PPAP方式の廃止を決定
しました。

以下の当社グループ会社においても、2026年 1月 30日の 17時以降、同様の対応を実施しま

す。
株式会社サンプラネット
EA ファーマ株式会社

PPAP方式廃止以降の、当社とのパスワード付きファイルの授受方法につきまして、送付先の当

社担当者にご確認ください。

当社の情報セキュリティ強化の取り組みにご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い

いたします。

*PPAP: Password-Protected Attachment Protocol

＜本件に関するお問い合わせ専用窓口＞
e-mail: eisai-ppap-contact@hhc.eisai.co.jp

以上

https://www.sunplanet.co.jp/
https://www.sunplanet.co.jp/
https://www.eapharma.co.jp/